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Kleine Anfrage Nr. 2949 des Abgeordneten Hécke (AfD)
- 8,5 Millionen Euro flr den Ausbau des Straflenbahnnetzes und moderne Fahrzeuge -
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Sehr geehrter Herr Prasident,

Erfurt, © Y viai 2018
die 0. g. Kieine Anfrage beantworte ich fir die Landesregierung wie folgt:

Frage 1:
Ist der Landesregierunig bekannt, dass das Straflenbahnnetz in Nordhausen erheblichen Investitionsstau-aufweist?

Zu 1.

Die Technische Aufsichtsbehérde fiir Straflenbahnen hat bei threr letzten Kontrolle des Strafienbahnnetzes in Nordhausen am . 30. November 2017 keine erheblichen Méngel festgestellt. Die Unterhaltung dieser Infrastruktur obliegt dem kommunalen Aufgabentriger. Das Land unterstiitzt die kommunalen Aufgabentréger durch finanzielle Zuweisungen und investive Férderrung (vgl. hierzu im Einzelnen die Antworten zu den Fragen 5 und 6).

Frage 2:
Hat die Stadlt Nordhausen Sanierungs- oder Investitionsbedaif beim zusién-

digen Ministerium angemeldet?

Zu 2. _ _ o
Ja. Aktuell wurden fir das diesjdhrige OPNV-Investitionsprogramm insgesamt 16 Vorhaben angemeldet.

Frage 3:
Ist es richtig, dass in den Investitionspidnen des TMIL die Stédte Nordhausen tniringar Ministerium fir
- : indat dh i inhifi oy py Infrastruktur und Landwirischaft und Gotha nicht beriicksichtigf werden? HAUSANSCHRIFT Werner-Sealenbinder-Stralle 8
Zu 3. 99096 Erfurt
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im &ffentlichen Personennahverkehr des Freistaats. Thiiringen enthalten. In diesem Jahr sind fir beide Strafenbahnunternehmen 10 Vorhaben im Landesprogramm singepiant.

Frage 4:
Wenn Frage 3 mit ja beantwortet wird; aus welchen Grinden werden die beiden Stédte nicht beriicksichtigt.

Zu 4.
Eritfallt.

Frage 5:

Welche Voraussetzungen oder Farderrichtlinien miissen erfiflt sein, um in den Genuss der genannien Investitionen zu gelangen?

Frage 6:

Wann kann die Stadt Nordhausen mit finanzieller Hiffe fir die -Sanierung ihres StraRenbahnneizes rechnen?

Zu 5. und 6.

Das Land gewahrt auf Grundlage eines Forderprogramms und nach MaRgabe der Richtlinie zur Férderung von Investitionen im OPNV in Thilringen (OPNV-InvestitlonsnchtIm|e) Zuwendungen fur
Investitionsvorhaben.

Zuwendungen werden gemaf der Richtlinie zur Forderung von Investitionen im Offentlichen Personennahverkehr (OPNV) in Thiringen bewilligt.
Fordervoraussetzung ist danach, dass

-~ das Vorhaben nach Art und Umfang zur Verbesserung des' OPNV erforderlich ist,

—~ den Ziglen des Thuringer Gesetzes (ber den offentlichen Personennahverkehr (Thir®OPNVG) ond dem Geselz zur Regionalisierung des OPNV entspricht,

— den ortlichen, regiohalen und landesweiten Verkehrsplanungen und -
entwicklungen nicht entgegensteht,

— gem&R § 6 Abs. 2 und 3 ThirOPNVG im Investitionsplan des zustandigen Aufgabentragers berticksichtigt ist,

- die Belange von Menschen mit Behinderungen bzw. Menschen mit Mobilitdtsbeeintrachtigung sowie die Anforderungen an Barrierefreihsit beriicksichtigt,

- bau-, verkehrs- und systemtechnisch einwandfrei und nach dem Grundsatz der Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit geplant ist,

~ geltenden technischen Vorschirifien und Umweltstandards' entspricht,

- mit Férdervorhaben welterer Zuwendungsgeber abgestimmt ist,

— noch nicht begonnen wurde,

- insgesamt finanziell gesichert ist und

- die genehimigungs- und baurechtlichen sowie bautechnischen Voraussetzungen hat, um es unmittelbar nach Erhalt des Zuwendungsbescheides beginnen und zligig durchfithrenzu kénnen.

Zusténdi_ge Aufgabentrager fur den StraBenpersonennahverkehr (StPNV) sind die Landkreise bzw. kreisfreien Stédte sowie die Stadt Nordhausen. Sie haben fir ihren Zustdndigkeitsbereich entsprechend §§ 5 ff Thir®PNVG Nahverkehrsplane aufzustellen und die Investitions- und Finanzplanung jahrlich fortzuschreiben. Die Verantwortung fiir die Bearbeitung sowie die jeweils geiibte Prifpraxis und die Bestimmung der Paramester, nach denen die Investitionsvorhaben gepriift werden, obliegt dem Aufgabentréger.

Pas flir Verkehr zustindige Ministerium erstellt auf Grundlage o. g.
Nahverkehrspléne und Bedarfsanmeldungen im Rahmen der zur Verfligung stehenden Haushaltsmiftel jahrlich ein 'GPNV-Fﬁ'r_derprogramm.. Die Investitionsforderung des Landes beruht somit auf den Investitionsplanungen der kommunalen Aufgabentriger. Bei der Auswah! der Fordervorhaben erfolgt stets eine angemessene Berticksichtigung aller Landesteile.

Mit freundlichen GriiRen
In Vertretung

)

-Klaus Siihl
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